ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  БАНК  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

 ____________  _________
г. Москва

О размерах процентных ставок

по кредитам Банка России

1. В соответствии с решением Совета директоров Банка России

(протокол заседания Совета директоров Банка России от 28 апреля 2023 года

№ ПСД-17) процентные ставки по кредитам, предоставляемым в соответствии

с Условиями проведения операций по предоставлению и погашению кредитов

Банка России, обеспеченных ценными бумагами или правами требования

по кредитным договорам, опубликованными на официальном сайте

Банка России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

устанавливаются:

в размере, равном ключевой ставке Банка России, увеличенной на

1,00 процентного пункта, если кредит предоставляется на основании

заявления на получение кредита Банка России (далее – заявление) в рамках

основного механизма предоставления ликвидности;

в размере, равном ключевой ставке Банка России, увеличенной на

1,75 процентного пункта, если кредит предоставляется на основании

заявления в рамках дополнительного механизма предоставления ликвидности.

2. В случае изменения размера ключевой ставки Банка России

процентные ставки по кредитам, предоставленным на основании заявлений в

рамках основного механизма предоставления ликвидности или в рамках

дополнительного механизма предоставления ликвидности на срок более

2

одного календарного дня, корректируются на величину изменения размера

ключевой ставки Банка России с даты ее изменения.

3. При предоставлении кредитов Банка России на основании заявлений

в рамках основного механизма предоставления ликвидности или в рамках

дополнительного механизма предоставления ликвидности не применяются

процентные ставки, установленные в соответствии с Указанием Банка России

от 24 сентября 2018 года № 4916-У «О размерах процентных ставок по

кредитам Банка России»1.

4. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня

его официального опубликования.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации Э.С. Набиуллина

1 «Вестник Банка России» от 26 сентября 2018 года № 72; с изменениями, внесенными Указаниями Банка
России от 28 февраля 2022 года № 6079-У («Вестник Банка России» от 1 марта 2022 года № 14), от 24 марта
2022 года № 6102-У («Вестник Банка России» от 30 марта 2022 года № 19).